CAPUT VI [Rec. IV].

VERS. 6. — *Ut ostenderet tibi secreta sapientiae, et quod multiplex sit lex ejus.*

6. *Sapientia opera quæ publica. Quæ secreta.* — Publica sapientia supernæ sunt opera, cum omnipotens Deus regit quos creat, perficit bona quæ inchoat, et aspirando alijuvat quos visitationis suæ lumine illustrat. Cunctis etenim liquet quia quos gratis condidit benigne disponit. Et cum spiritualia dona largitur, ipse perficit quod ipse ex munere sue benignitatis inchoavit. Secreta vero sapientiae supernæ sunt opera cum Deus quos creavit deserit; cum bona quæ præveniendo cœperat; nequaquam prosequendo consummat; cum claritate nos suæ illustrationis illuminat, et tamen, permissis carnis tentationibus, tenebris cœcitatibus pulsat; cum dona quæ constitutum minime custodit; cum et mentis nostræ ad se desideria excitat, et tamen *occulo* ^a *judicio difficult*.

^a Ita in omnibus nostris *Mss.* et *vet.* Edit.; in recentioribus vero innuitur.

^b Unnes Norm., scientiam,

^c Ita Gemet., Lyr., Bsq., et pler. *Mss.* In

[Vet. V.] 7. *Hæc non inveniendo invenit, qui comprehendendi non posse didicit. Lex Dei et Christi charitas.*

— Quæ nimirum secreta ejus sapientiae pauci valent inquirere, sed nullus invenire, quia quod super nos de nobis ab immortali sapientia non iuste **340** disponitur, justum profecto est ut a nobis adhuc mortalibus ignoretur. Sed hæc ipsa sapientiae illius secreta conspicere utique jam incomprehensibilitatis ejus est potentiam videre, quia etsi in ipsa consiliorum ejus inquisitione deficiamus, deficiendo tamen verius discimus quem timeamus. Ad hæc se Paulus sapientiae illius secreta tetenderat, cum dicebat: *O altitudo diritiorum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus. Quis enim cognovit sensus Domini?* vel quis consiliarius ejus fuit (*Rom. xi, 33*)? Qui superius etiam ex ipsa inquisitione lassescens, sed tamen ad cognitionem infirmitatis propriez lassescendo proficiens, præmittit dicens: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figuratum ei qui se fixit: Quare ne fecisti sic* (*Rom. ix, 20*)? Qui igitur ad occulta Dei pertingere non valens ad infirmitatis sua cognitionem redit, atque ad eruditionem se propriam deficiendo revocavit, ut ita dicam, secreta sapientiae non inveniens invenit, quia cum ad superna consilia requirienda lassesceret, didicit ut humilius timeret; et quem sua infirmitas a cognitione intima repulit, hunc ei verius humilitas junxit. Sophar itaque et per scientiae studium peritus,